Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 034/2022

Ementa: “Solicita que o Executivo Municipal providencie a construção de

quebra-molas e a instalação de defensas metálicas guard rail (guarda-corpo), em

pontos específicos do trecho de asfalto entre o Mercado do Libério e o Loteamento

Escher, bem como, que entre em contato com a Empresa responsável pela execução

da obra, a fim de solicitar um diagnóstico com relação às patologias que já podem ser

notadas no pavimento”.

O Vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE do Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que o presente

requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal, solicitando as providências

constantes na ementa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa buscar melhorias em relação à segurança do

trecho, uma vez que a construção de quebra-molas que atendam às normas de

largura, altura, inclinação e sinalização, auxiliam na redução de acidentes causados

por excesso de velocidade.

Quanto a instalação de defensas metálicas guard rail (guarda-corpo), estas

asseguram a desaceleração dos veículos em casos de saída de pista, contribuindo

para o não capotamento, assim, evitando a ocorrência de acidentes graves.

Em relação as patologias que já podem ser notadas, conforme observada

na foto em anexo, é de extrema importância que seja realizado um diagnóstico

precoce para que se possa realizar uma manutenção preventiva e corretiva, e assim,

prevenir o aparecimento dos defeitos.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 09 de setembro de 2022.

ADRIANO RODRIGO MATTGE

Vereador – MDB

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 2 de 2

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/